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Rekommendation om nationell finansiering av biobanken för 
navelsträngsblod 
 
Ärendenr: 18/03733 

Sjukvårdsdelegationens beslut 
Sjukvårdsdelegationen vid Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) har vid sam-
manträde den 13 september 2018 beslutat  
 
att rekommendera landstingen och regionerna att till Nationella navelsträngsblod-
banken betala 0,95 kr per invånare och år fr.o.m. 1 januari 2019 t.o.m. 31 december 
2021. Utbetalning sker två gånger årligen, juni och december, samt 
att respektive landsting/region uppmanas att senast 15 november 2018 anmäla till 
Sveriges Kommuner och Landsting hur rekommendationen behandlas. 

Bakgrund 
År 2009 beslutade SKL:s styrelse att rekommendera landstingen och regionerna att 
finansiellt stödja den Nationella navelsträngsblodbanken. Motivet till beslutet var att 
verksamheten har nationell karaktär och att den därmed bör stödjas nationellt av 
landstingen gemensamt och solidariskt. Patienter som behandlas med stamceller från 
navelsträngsblodbanken har oftast inget annat behandlingsalternativ. I navelsträngs-
blod finns stamceller som är särskilt lämpade för benmärgstransplantation. Nuva-
rande rekommendation upphör att gälla den 31 december 2018. I bilaga 1 finns för-
slag på uppdaterad rekommendation med giltighet fr.o.m. den 1 januari 2019 t.o.m. 
den 31 december 2021. Uppdateringen innebär att det solidariska driftsbidraget 
minskas från 1,0 kr per invånare till 0,95 kr.  

Rekommendationen redovisas i bilaga 1. 

 

Dag Larsson 
Ordförande i sjukvårdsdelegationen 

 
Lena Micko 
Styrelsens ordförande 
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Nationell finansiering av biobanken för navelsträngsblod 

Beslut 
Sjukvårdsdelegationen har den 13 september 2018, enligt delegation från styrelsen, 
beslutat 

att rekommendera landstingen och regionerna att till Nationella navelsträngsblodban-
ken betala 0,95 kr per invånare och år fr.o.m. 1 januari 2019 t.o.m. 31 december 2021. 
Utbetalning sker två gånger årligen, juni och december, samt 

att respektive landsting/region uppmanas att senast 15 november 2018 anmäla till 
Sveriges Kommuner och Landsting hur rekommendationen behandlas. 

Bakgrund 
SKL:s styrelse beslöt 2009 att rekommendera landstingen och regionerna samt 
Gotlands kommun att årligen till biobanken för navelsträngsblod betala 1,50 kr per 
invånare under tre år. Inför beslutet hade andra finansieringskällor noga undersökts 
och några sådana fanns inte då och inte heller idag. 

Motiveringen till beslutet var att verksamheten har nationell karaktär och bör därför 
finansieras eller stödjas på nationell nivå av landstingen gemensamt. 

Under den treårsperiod som löpte ut i juni 2015 uppgick ersättningen årligen till 1,50 
kr per invånare och den därpå följande perioden som löper ut den 31 december 2018 
uppgår denna ersättning till 1,00 kr per invånare. 

Biobanken för navelsträngsblod har under innevarande treårsperiod uppnått målet om 
att cirka 5 000 infrysta enheter och därmed kommit över i driftsfas. Målet var emeller-
tid att betydligt tidigare komma över i denna fas men olika skäl förklarar denna för-
dröjning. Under de första åren var insamlingstakten lägre p.g.a. ekonomin. De senaste 
fem åren är orsaken en markant förändring av kvalitetskraven vad gäller antalet celler 
i de frysta navelsträngsenheterna och också en helt annan nyttjandegrad av navel-
strängsblod som stamcellskälla. 

Biobanken för navelsträngsblod 
Biobanken för navelsträngsblod finns vid Sahlgrenska universitetssjukhuset i Västra 
Götalandsregionen. Den insamlingsenhet som fanns vid Karolinska universitetssjuk-
huset i Huddinge stängdes 2017, eftersom insamling av navelsträngsblod utanför 
Göteborg inte bedömdes som ekonomiskt försvarbart. 
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Biobanken för navelsträngsblod är sedan januari 2013 FACT-ackrediterad (Foun-
dation for Accreditation of Cellular Therapy). FACT:s ackrediteringskrav är mycket 
stränga. Banken har re-ackrediterats efter en lika omfattande inspektion och flera krav 
på förändringar. Redan under innevarande år kommer en ny inspektion av FACT för 
förnyelse av ackrediteringen från 2019. 

Patienter som behandlas med stamceller från navelsträngsblodbanken har oftast inget 
annat behandlingsalternativ. I navelsträngsblod finns stamceller som är särskilt läm-
pade för benmärgstransplantation. Stamcellerna kan användas för altruistiska vårdän-
damål, t.ex. vid livshotande tillstånd hos barn med allvarliga immunbrister och hos 
personer med leukemi eller andra blod- och cancersjukdomar. 

Godkända enheter med stamceller från navelsträngsblodbanken registreras i det 
svenska Tobiasregistret. Detta register innehåller uppgifter om personer som har 
anmält sig som donatorer av blodstamceller från antingen benmärg eller blod. 

Finansiering av verksamheten 
Nationella navelsträngsblodbanken har under åren haft stöd från landstingen/re-
gionerna, Vävnadsrådet och Barncancerfonden. Bidragen från Vävnadsrådet och 
Barncancerfonden är nu avslutade. Den senaste treårsperioden har kostnaderna för 
nationella navelsträngsblodbanken uppgått till cirka 11 mkr, varav landstingen/re-
gionerna har finansierat drygt 9 mkr och Barncancerfonden 1 mkr. 

Inför innevarande treårsperiod gjordes en hälsoekonomisk utredning av Institutet för 
Hälso- och Sjukvårdsekonomi. Avsikten med utredningen var att bedöma om det 
begärda stödet till navelsträngsbiobanken är rimligt inte bara från ett medicinskt 
perspektiv utan även om det anläggs ett hälsoekonomiskt synsätt på kostnader och 
vinster. Utredningen visar att även med en konservativ bedömning och vissa anta-
ganden, så är kostnadseffektkvoten låg jämfört med att inte ge någon behandling och 
att kostnad per vunnet levnadsår (QUALY) ligger inom måttliga nivåer och väl i nivå 
med den nivå som tillämpas för läkemedelsersättning. I anledning härav är det rimligt 
med en fortsatt gemensam finansiering av den nationella navelsträngsblodbanken 
också på lång sikt. 

I nationella navelsträngsblodbankens skrivelse (2018-05-11) till SKL om fortsatt eko-
nomiskt stöd, återfinns i bilaga A, framhålls bl.a. följande. ”Den senaste treårspe-
rioden har kostnaderna för Bankens drift legat kring 11 miljoner där SKL:s medlem-
mar svarat för drygt 9 miljoner och Barncancerfonden med 1 miljon. Vi räknar nu 
med en kostnad av knappt 10 miljoner per år, varav personalkostnaderna utgör cirka 
hälften. Mot denna bakgrund ser vi det möjligt med en liten minskning av bidraget 
från SKL:s medlemmar från 1,00 krona till 0,95 kronor.” 

Kostnad per landsting  
I tabell 1 på nästa sida redovisas den årliga kostnaden per landsting/region, i tusentals 
kronor, vid en solidarisk finansiering av Nationella navelsträngsblodbanken. Beloppen 
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avser åren 2019 – 2021. Sammantaget för dessa tre år innebär det att Nationella 
navelsträngsblodbanken erhåller 28,9 mkr. solidariskt från landstingen/regionerna. 

SKL avser att under den kommande treårsperioden se över nuvarande form av natio-
nell finansiering för att säkerställa att Nationella navelsträngsblodbanken ges trygga 
och långsiktigt stabila förutsättningar för sin viktiga verksamhet. 

Tabell 1 Kostnad per år för solidarisk finansiering av Nationella navelsträngs-
blodbanken med 0,95 kr per invånare uppdelat per landsting/region, i tusentals 
kr. 

Landsting/region 0,95 kr per invånare 
och år i tusentals kr 

Stockholm                            2 200 
Västra Götaland                            1 610 
Skåne                            1 281 
Östergötland                               435 
Uppsala                               352 
Jönköping                               340 
Halland                               310 
Örebro                               285 
Södermanland                               277 
Gävleborg                               272 
Dalarna                               272 
Värmland                               266 
Västmanland                               258 
Västerbotten                               255 
Norrbotten                               238 
Västernorrland                               234 
Kalmar                               232 
Kronoberg                               188 
Blekinge                               151 
Jämtland Härjedalen                               123 
Gotland                                 56 

 

Sverige Kommuner och Landsting 
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